
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 17/2023 DEL 01/02/2023 

 

OGGETTO: Assunzione dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) ai sensi 

dell'art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati e messa a disposizione di una soluzione per la tenuta in forma elettronica del 

registro della attività di trattamento - Art. 30 Regolamento (UE) 2016/679, 

Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 e s.m.i. a favore di STL di Tre Soldi Stefano - P.IVA 02449250964 - CIG: 

963357773A 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del 

D.Lgs. 446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San 

Mauro Torinese; 

Richiamata la deliberazione del 16/12/2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Soris approvava, nel rispetto dell’art. 37. 6 del GDPR ed in conformità a quanto dal proprio Modello 

Organizzativo Privacy (MOP), di affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) 

a soggetto esterno in possesso degli idonei e comprovati requisiti necessari per svolgere al meglio 

tale funzione; 

Atteso che con determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 17/2022 del 31/01/2022 è 

stato approvato l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. dell'incarico di Responsabile della 

Protezione dei Dati (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/279 e di messa a 

disposizione e tenuta in forma elettronica del registro della attività di trattamento dei dati comunicato 

con prot. n. 4520/2022 del 01/02/2022 con durata 12 mesi con decorrenza dal 06/02/2022 a favore di 

STL di Tre Soldi Stefano e il contratto risulta in scadenza il 5/02/2023 ed è pertanto necessario 

procedere all’individuazione di un nuovo contraente; 

Richiamata la Deliberazione del CdA n. 214 del 26/01/2023 con la quale il Consiglio ha 

approvato di continuare ad avvalersi del fornitore uscente per un ulteriore periodo di 24 mesi, in 

considerazione del fatto che il medesimo già conosce la struttura della società ed ha dimostrato di ben 

operare nell’incarico affidatogli e tenuto conto altresì dello sconto proposto dall’operatore economico 

STL di Tresoldi Stefano rispetto al corrispettivo del contratto in scadenza,  

Visto il preventivo per l’affidamento del servizio in parola, per un ulteriore periodo di 24 mesi 

che ha offerto un importo complessivo pari ad € 56.400,00 IVA esclusa: 

Tenuto conto che: 

- sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., da 

formalizzarsi attraverso la piattaforma di e-procurement Acquisti Telematici in uso in Soris; 

 



- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2023 e 2024 e per l’anno 2025 l’importo verrà 

inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare la Dott.sa Alessandra Bolle, Responsabile Audit e Compliance e referente Staff 

Privacy, in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che con riferimento alla STL di Stefano Tre Soldi sono state avviate le verifiche circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che stante la disposizione 

di cui all’art. 32 c.8 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 8 commi 1-4 del “Decreto 

Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 del Decreto Semplificazioni bis è sempre 

possibile l’esecuzione anticipata del contratto; 

Ritenuto, alla luce delle nuove modalità di affidamento previste dal DL 76/2020 e s.m.i., di non 

richiedere la garanzia definitiva prevista ai sensi dell’art. 103, co. 11, D.Lgs. n. 50/2016, tenuto altresì 

conto che trattasi di appalto da eseguirsi da parte di un operatore economico leader di mercato e di 

comprovata solidità; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A. in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del Procedimento 

la Dott.ssa Alessandra Bolle, Responsabile Audit e Compliance e referente Staff Privacy; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) e la 

messa a disposizione e la tenuta del registro dei trattamenti dati come previsto dell’art. 37 del 

Regolamento (UE) 2016/279 per un periodo di 24 mesi alla STL di Tre Soldi Stefano, P. IVA 

02449250964 per un importo complessivo pari a € 56.400,00 oltre IVA, autorizzando l’esecuzione 

anticipata del servizio a partire dal 6 febbraio 2023; 

3) che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023 e 2024 e per l’anno 2025 l’importo verrà 

inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

Torino, lì 01/02/2023 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 


